
VOL TAR 

segue resposta ao esclareclmento: a unidade medida para o item "AQUISl~AO DE FENO (Cl 
TRANSPORTE) E ENTREGA DE RESPONSABILIDADE PELA CONTRATADN e tonelada. 0 valor 
unitario e R$ 29,40, os precos de referenda ora apresentados foram estimados no Plano de 
Trabalho e em pesquisas de precos de mercado realizados pela Prefeltura Municipal de Taua. 

Resposta 

Prefeitura Municipal de Taua FRANCISCAJOVELINA DE LIMA DIAS 
•t - .. ,.1 11 ,,.L ·- - ..; .. \,,- 

Born dla sr. responsavel. Viernos atravcs deste, esclarecer este presente certame. Ap6s analise 
do edital, notarnos que o item 14 • FENO, esta com sua unidade de medida selecionada coma 
TONELADA. Com uma breve anallse no mercado do procluto. e notavel que este valor esta 
inexequlvel para a unidade TONELADA, como esta selecionado. Gostarfamos que r.os fosse 
respondido o segulnte questionamento: A unidade de medida para o item 14 · FENO, seria 
mesmo para adquirir 270 TONELADAS? 

Solicita~ao 

Master Cornercio de Equipamentos Ltda Rosilene Maria de Paulo 
. : t: : .'.: i:- :. : ::, 
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PREFEITUR4 i,,uNl(IP4L DE # 

VTA~A 

Equipe de Pregao 
Prefeitura Municipal de Taua-Cf 

---~tenciosamente, 

Recomendamos aos licitantes a leitura atenta as condiciies e exigencias expressas no edital e seus 
anexos, objetivando uma perfeita participaciio no certame. 
r-• . ~ •M J , ... M •• ; 

Contudo, tecemos resposta aos seus esclarecimentos: a unidade medida para os itens citados e tonelada, o 
valor unitario do item 12 e R$ 828,00 e do item 14 e R$ 29,40, os precos de referencia ora apresentados 
foram estimados no Plano de Trabalho e em pesquisas de precos de mercado realizados pela Prefeitura 
Municipal de Tami. 

Born dia, inicialmente gostaria de informar que as solicitacoes de esclarecimentos devem ser enviadas 
EXCLUSIVAMENTE por FORMA ELETRONICA no sistema da Bolsa Brasileira de Mercadoria 
(provedora do sistema do Pregao Eletronico ). 

10 de novembro de 2023 as 13:00 Taua Pregao <pregao.taua@gmail.com> 
Para: Licitao Administrative <licitaoadm@gmail.com> 

Atenciosamente, 
Licitao Consultoria, Projetos e servtccs 

Aguardamos retorno. 

Venho par meio deste, tempestivamente solicitar esclarecimento quantos aos ITENS 12 E 14, no que tange: as 
unidades de fornecimento em TONELADAS, e os valores de referencia estao corretos? sendo o valor do kg do ITEM 
12 R$ 0,85 centavos e do ITEM 14 R$ 0,0,27 centavos? 
As unidades de fornecimento estao corretas? 

Preza do, 

9 de novembro de 2023 as 12: 19 Licitao Administrativo <licitaoadm@gmail.com> 
Para: pregao.taua@gmail.com 

ESCLARECIMENTO PREG<;AO 31.10.0001/2023 - MUNICIPIO DE TAU.A- CEARA 
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